



Slotsholmsgade 10-12
DK-1216 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M im@im.dk
W www.im.dk

Folketingets Sundhedsudvalg

Dato: 13. oktober 2010
Enhed: Primær Sundhed
Sagsbeh.: SUMKAV
Sags nr.: 1007351
Dok. nr.: 327763

Orientering om udviklingen i antibiotikaforbrug og -resistens i 2009 (DANMAP-rapporten)

Det danske forbrug af antibiotika og forekomsten af antibiotikaresistens overvåges via årlige rapporter fra DANMAP.

DANMAP, der er et fælles initiativ mellem Indenrigs- og Sundhedsministeriet og Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling, har eksisteret siden 1995 og dækker både det humane og veterinære område. DANMAP-rapporten udarbejdes af DTU Fødeveareinstituttet, DTU Veterinærinstituttet, Lægemiddelstyrelsen og Statens Serum Institut. DANMAP-rapporten for 2009 blev offentliggjort den 11. oktober 2010 og er vedlagt Sundhedsudvalget til orientering.

DANMAP-rapporten viser bl.a., at det samlede humane forbrug af antibiotika er faldet svagt over de seneste to år. Faldet er associeret til de såkaldte "smalspektrede" antibiotika, der retter sig mod enkelte bakteriegrupper. For de "bredspektrede" antibiotika, der kan ramme mange forskellige bakteriegrupper på én gang, er der dog en fortsat stigning i forbruget.

Stigende forbrug kan medføre stigende resistens mod de antibiotika, der behandles meget med. Danmark har historisk haft både et lavt forbrug af antibiotika og en lav forekomst af resistens set i et internationalt perspektiv. Det stigende forbrug af især de bredspektrede antibiotika, der i nogen grad følger naturligt af stigende aktivitet i sundhedsvæsenet, gør imidlertid, at der har kunnet konstateres en øget forekomst af antibiotikaresistens på en række områder.

I årets DANMAP-rapport konstateres således, at blandt andet forekomsten af ESBL-resistente bakterier er stigende. Dette giver fokus på, hvorledes en hensigtsmæssig anvendelse af antibiotika fremmes bedst muligt.

Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri og Indenrigs- og Sundhedsministeriet offentliggjorde i maj måned 2010 en fælles handlingsplan om antibiotika og resistens med fælles prioriteringer, målsætninger og indsatsområder. Handlingsplanen kan findes på www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Sundhedspolitik/2010/Maj/mod_antibiotikaresistens.aspx.

Blandt flere tiltag er etablering af et antibiotikaråd, der blandt andet vil få til opgave at bistå Sundhedsstyrelsen, Fødevarestyrelsen og andre relevante myndigheder med udformning, implementering og monitorering af passende regulerende foranstaltninger, herunder omkring forbruget af antibiotika.

Med venlig hilsen

Bertel Haarder / Dorthe Eberhardt Søndergaard